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 საბაზრო ეკონომიკაზე მყოფი ყველა ქვეყნისათვის და მათ შორის საქართველოსთვის, რომ-
ლის ეროვნული მეურნეობის აღორძინების პროცესი უაღრესად მძიმე ექსტრემალურ პირობებში 
მიმდინარეობს, უპირველესი მნიშვნელობის ამოცანას წარმოადგენს მოსახლეობის სურსათზე დაკ-
მაყოფილება. ამ პრობლემის ნაწილობრივი გადაწყვეტა და სიღარიბის დაძლევა პრაქტიკულად შე-
უძლებელია ეროვნული ეკონომიკისა და მისი ერთ-ერთი ძირითადი რგოლის აგროსასურსათო სექ-
ტორის საბაზრო ეკონომიკის პრინციპებთან ადაპტირების, ინტესიური და მდგრადი განვითარების 
გარეშე, რისთვისაც სწორად და მიზნობრივად უნდა იქნეს გამოყენებული საქართველოს სოფლის 
მეურნეობაში არსებული წყლის რესურსები და დარეგულირდეს მასთან დაკავშრებული პრობლემე-
ბი, მოხდეს წყლის დაცვითი ღონისძიებების განხორციელება. 

 

წყლის რესურსები ქვეყნის ტერიტორიაზე უკიდურესად არა თანაბრადაა განაწილე-

ბული. რიგი რეგიონები განსაკუთრებით აღმოსავლეთ საქართველოში განიცდიან წყლით 

უზრუნველყოფაში დეფიციტს. ამასთან მხედველობაში უნდა მივიღოთ სარწყავი წყლის 

ხარისხი. იგი დაკავშირებულია ნიადაგის ქიმიური საშუალებებით განოყიერებასთან. ამი-

ტომ სასოფლო-სამეურნეო წარმოება წყლის რესურსების გაჭუჭყიანების წყაროს წარმოად-

გენს. წყლის რესურსების გამოყენების ტექნოლოგიური სქემები ნიადაგის ხარისხის შესა-

ბამისად უნდა დამუშავდეს. ოპტიმალურად უნდა განისაზღვროს ირიგაციული სისტემე-

ბის ფუნქციონირება. წყალსამეურნეო მშენებლობისა და, საერთოდ, სარწყავი წყლის რე-

სურსების გამოყენების კოორდინაცია უნდა დაეკისროს სოფლის მეურნეობის სისტემაში 

ფუნქციონირებად სტრუქტურას, რათა აღმიფხვრას ხარვეზები წყლის მიწის და ტყის რე-

სურსებით სარგებლობის სისტემებში, სარწყავ და სადრენაჟო სისტემებზე ნაკლები ხელმი-

საწვდომობა და მომავალში მოხდეს წყლის და ტყის რესურსების მდგრადი გამოყენების   

ეკონომიკური პოტენციალის მაქსიმალური გამოყენება. 

წყლის ხარისხის ეფექტიანი მართვის უზრუნველსაყოფად საჭიროა მონიტორინგის 

ქსელის გაფართოება, მონაცემების რეგულარული შეგროვება და წყლის ობიექტების სტა-



 
perioduli samecniero Jurnali 

PERIODICAL SCIENTIFIC JOURNAL 

ПЕРИОДИЧЕСКИЙ  НАУЧНЫЙ   ЖУРНАЛ 

 7 

ტუსის შეფასება. ეს ინფორმაცია აუცილებელია წყლის სტატუსის გასაუმჯობესებლად სა-

ჭირო ღონისძიებების დაგეგმვისათვის. „წყლის შესახებ” საქართველოს კანონის ნორმების 

უმეტესობას გააჩნია უკიდურესად სუსტი სამართლებრივი კავშირი მომიჯნავე სფეროებში 

მოქმედ დარგობრივ კანონმდებლობასთან. წყლის სფეროში მოქმედი კანონმდებლობით 

ფაქტობრივად არ რეგულირდება წყლის ბუნებრივი რესურსების მართვასთან, წყლის ობი-

ექტების ფლობასთან, სარგებლობასთან და განკარგვასთან დაკავშირებული საკითხები. არ 

არის დარეგულირებული წყალსარგებლობის მთელი რიგი ფორმები (მათ შორის ზედაპი-

რული წყლის ობიექტებიდან წყალაღება), ჩამდინარე წყლებით წყლის ობიექტების დაბინ-

ძურება (წყალჩაშვება) და სხვა. წყლის სფეროში ძირეული გაუმჯობესების მიღწევა მხო-

ლოდ ამ სფეროს მიზანმიმართული და თანმიმდევრული რეფორმირებით და მსოფლიო 

საუკეთესო პრაქტიკის და საერთაშორისოდ აღიარებული ნორმების ეტაპობრივი დანერ-

გვით არის შესაძლებელი. 

წყლის რესურსების ინტეგრირებული მართვის პრინციპების დანერგვა მნიშვნელოვა-

ნია სოფლის მეურნეობაში წყლის რესურსების მდგრადი მართვის და რაციონალური გამო-

ყენებისთვის. ამის განცახორციელებლად საჭიროა საქართველო-ევროკავშირის ასოცირე-

ბის შესახებ შეთანხმებით განსაზღვრული რეფორმების განხორციელება. 

შიდა  წყალსატევების ბიოლოგიური რესურსების დაცვისა და მდგრადი სარგებლო-

ბის  უზრუნველყოფის მიზნით, საჭიროა არსებული კანონმდებლობის დახვეწა და ეფექ-

ტიანი მარეგულირებელი მექანიზმების შემოღება, კონტროლის ეფექტიანად განხორციე-

ლების და დაგეგმარების მიზნით, სრულყოფილად უნდა ამოქმედდეს შიდა წყალსატევე-

ბისა და მათი ბიომრავალფეროვნების, ასევე, წყლის ხარისხის მონიტორინგის სისტემა. ყო-

ველივე ამან უნდა უზრუნველყოს წყლის რესურსების დაცვა და მათი მდგრადი გამოყენე-

ბა. 

ეკონომიკური ინტერესების გათვალისწინებით წყლის რესურსების მენეჯმენტის და-

გეგმვა მოიცავს არა მხოლოდ არსებული სიტუაციის, სოციალურ-ეკონომიკური ფაქტორე-

ბის, ეკოლოგიური სისტემის პოტენციალური მოცულობის ანალიზს და არსებული რესურ-

სების აღრიცხვას, არამედ საზოგადოების მოთხოვნილებასაც რესურსების სამართლიანი 

განაწილების მიზნით, რაც გულისხმობს მოსახლეობასთან ეფექტურ ურთიერთქმედებას. 

უკანასკნელ პერიოდში წყლის რესურსების მენეჯმენტის დაგეგმვის განვითარებას ხელი 

შეუწყო ინოვაციამ და ინტეგრაციამ, ამასთან პრაქტიკა გვიჩვენებს, რომ აუცილებელია შემ-

დეგი ფაქტორების გათვალისწინება:  

1. წყლის რესურსების შეზღუდული მოცულობა უნდა განიხილოს როგორც ეკონომიკუ-

რი ზრდა-განვითარების დამაბრკოლებელი ფაქტორი;  

2. ეკოლოგიური ფაქტორი (განსაკუთრებით წყლის ხარისხი, ვინაიდან ამ ფაქტორზეა 

დამოკიდებული სოფლის მეურნეობაში გამოსაყენებლად ვარგისი წყლის მოცულობა 

და ცხოვრების დონე ზოგადად);  

3. სოციალურ-ეკონომიკური ასპექტი მთლიანად; 
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4. იურიდიული და პოლიტიკური (ადგილობრივი, ზოგად-ნაციონალური და საერთა-

შორისო) პრობლემები (განვითარების სტრატეგია და მის მიერ დადებული შეზღუდ-

ვები);  

5. პერსპექტივის განუსაზღვრელობა (მათ შორის კლიმატის ცვალებადობა და მოთხოვ-

ნილების დონე მომავალში).  

დღეს–დღეობით   საქართველოს მოსახლეობისათვის უმთავრესია რომ  წყლის რე-

სურსების მდგრად განვითარებაში შენარჩუნებული იყოს  ეკოლოგიური და სოციალურ-ე-

კონომიკური მდგომარეობა. წყლის პრობლემა შეიძლება გახდეს განვითარების პროცესის 

დამაბრკოლებელი ერთ-ერთი ძირითადი ფაქტორი. ვინაიდან, ზემოთ აღნიშნული ფაქტო-

რები განხილულ უნდა იქნას კომპლექსურად, წყლის რესურსების მენეჯმენტი ითვალის-

წინებს წყალსამეურნეო კომპლექსების დაგეგმარების დროს გამოყენებული იყოს რთული 

ხერხები, რომელთა მეშვეობით შესაძლებელია ამა თუ იმ გადაწყვეტილების შედეგების 

განსაზღვრა დაგეგმარების უამრავ ვარიანტებს შორის. მდგრადი განვითარების პროცესი 

და მართვის დაგეგმარება უნდა ეყრდნობოდეს წესებს, რომლებიც ითვალისწინებენ ყველა 

ტექნიკურ და ეკონომიკურ ასპექტს და მათი რეალიზების შესაძლო შედეგებს. ამისათვის 

საჭიროა არა მხოლოდ დღევანდელი სიტუაციის და შესაძლო განვითარების, სოციალურ-

ეკონომიკური სისტემის, რესურსების და ეკოლოგიური სისტემის პოტენციალის გათვა-

ლისწინება, არამედ საზოგადოების მოთხოვნილების განსაზღვრაც, რათა მიღწეულ იქნას 

რესურსების სამართლიანი განაწილება. იმისათვის, რომ სარწყავი სისტემა იყოს სიცოცხ-

ლისუნარიანი, აუცილებელია გათვალისწინებულ იქნას საერთაშორისო, სახელმწიფოებ-

რივი, რეგიონალური და ადგილობრივი კანონები და წესები. წყლის რესურსების მდგრად-

მა განვითარებამ და გამოყენების ოპტიმიზაციის კლასიკურმა მიდგომებმა არსებითად და-

კარგეს თავიანთი მნიშვნელობა განვითარების სხვადასხვა მიმართულებით. ეკოლოგიურ 

და სოციალურ-ეკონომიკურ სფეროზე ზემოქმედების კომპლექსური ანალიზის თვალსაზ-

რისით. ხშირ შემთხვევაში მსხვილ წყალთა მეურნეობის თანამედროვე მდგომარეობის ამ-

სახველი ინფორმაცია გრძელვადიანი (25-30 წელი), საშუალო ვადიანი (10-15 წელი) და 

მიმდინარე (1-5 წელი) დაგეგმარების საფუძველს წარმოადგენს, რომელიც მოითხოვს  

წყლის რესურსების მდგრადი განვითარების პრობლემების შესწავლას და შესაბამისი მარ-

თვის შემუშავებას, კერძოდ: 

• წყლის და ნიადაგის რესურსების ერთობლივი გამოყენების ოპტიმიზაცია; 

• ბუნებრივი წყლების და წყალ-მარილიანობის ბალანსის დინამიკის პროგნოზი და შეფა-

სება; 

• წყალდაცვითი კომპლექსების პარამეტრების და სტრუქტურის ოპტიმიზაცია; 

• ტერიტორიის განვითარების მდგრადი ეკონომიკურად ეფექტური და ოგიურად უსაფ-

რთხო ვარიანტების დასაბუთება; 

• ნიადაგების წყალდიდობებისაგან და სხვა წყლის მავნე ზემოქმედებებისაგან დაცვა; 

წყლის ხარისხის დაცვის და მისი მდგრადი განვითარებისათვის  პრობლემის გა-
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დაწყვეტის ძირითად საშუალებად აღიარებულია მდინარეებსა და წყალსატევებში საწარ-

მოო ჩამდინარე წყლების მოხვედრის აღკვეთა. ამ მიმართულებით განსაკუთრებით დიდი 

მნიშვნელობა ენიჭება საწარმოო სფეროში ტექნოლოგიური პროცესების სრულყოფას, ნარ-

ჩენების მთლიან უტილიზაციას და წყალმოხმარების ჩაკეტილი ციკლის შექმნას. 

წყლის რესურსების დაცვის მნიშვნელოვანი გზაა, წარმოების წყალტევადობის თან-

დათანობით შემცირება ხოლო სამომავლოდ „მშრალ“ წარმოებაზე გადასვლა. 
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Abstract 

 

Use of water resources in agriculture and its sustainable development. For all countries in the 

market economy, including Georgia, whose process of revival of national farming is under severe 

conditions, the primary importance of the population is to satisfy the food. Partial solution to this 

problem and to reduce poverty, it is impossible for the national economy and one of its main 

components of the agricultural sector to adapt to the market economy principles, intense and 

sustainable development, without which the right and proper to be used in agriculture and water 

resources, and the with the problems, the implementation of water protection measures. 

Water resources are not equally distributed on the territory of the country. A number of regions, 

especially in Eastern Georgia, suffer from water shortages. We should take into consideration the 

quality of irrigation water. It is related to soil fertilization with chemical means. Therefore, agricultural 

production is a source of water harvesting. Technological schemes for the use of water resources 

should be worked out in accordance with soil quality. Optimally should be the function of irrigation 
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systems. Construction of water and, in general, the use of irrigation water resources should be assigned 

to coordinate the functioning of the system of agricultural structure to land and forest resources flaws 

water systems, irrigation and drainage systems and poor access to water and the sustainable use of 

forest resources Economic potential maximum use. 

To ensure efficient management of water quality, it is necessary to expand the monitoring 

network, regular data collection and evaluation of water objects status. This information is necessary to 

plan the measures to improve the status of water. Most of the norms of the law on "water on water" 

have a very weak legal relationship with the laws in the neighboring areas. The legislation in the field 

of water does not normally be governed by the management of water resources, the ownership, use and 

disposal of water bodies. There are no arrangements for water use (including water sources from 

surface water bodies), polluting water bodies (wastewater) and others. The improvement of water in 

the sphere of water can only be achieved through the deliberate and consistent reform of this sphere 

and the gradual introduction of international best practices and internationally recognized norms. 

Implementation of integrated water management principles is important for sustainable 

management and rational use of water resources in agriculture. In order to implement this, it is 

necessary to carry out the reforms implemented by the EU-Georgia Association Agreement. 

For the purpose of ensuring the protection and sustainable use of internal water reservoirs, it is 

necessary to improve existing legislation and introduce efficient regulatory mechanisms for effective 

implementation and planning of control, to be fully integrated into internal water reservoirs and their 

biodiversity as well as water quality monitoring Stem. All this should ensure the protection of water 

resources and their sustainable use. 

Economic interests of the water resources management plan to include not only the current 

situation, socio-economic factors, the ecological system of the analysis of potential and existing 

resources, accounting, and for society to demand a fair distribution of resources for the purpose, which 

means that the population of effective mutual React. The development of water management planning 

in recent times contributed to innovation and integration, and practice shows that the following factors 

should be considered: 

        1. Restricted volume of water resources should be considered as an impeding factor for economic 

growth-development; 

        2. Ecological factor (especially water quality, because this factor depends on the amount of water 

used in agriculture and the level of living in general); 

     3. Socio-economic aspect as a whole; 

     4. Legal and political (local, general, national and international) problems (development strategy 

and its limitations); 

     5. Unexpected perspectives (including climate change and the level of demand in the future) 

Today, it is important for Georgian population to sustain the ecological and socio-economic 

situation in sustainable development of water resources. The problem of water can become one of the 

main factors that can hinder development process. Since the above factors should be considered 

complex, water resources management envisages the use of complex techniques during the planning of 

water complexes, which can be determined by determining the outcome of any decisions among many 

options of planning. The sustainable development process and management planning should be based 

on the rules that take into account all technical and economic aspects and possible realization of their 
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realization. This requires not only the current situation and the possible development, socio-economic 

system, resources and ecological system potential, but also the need for society to achieve a fair 

distribution of resources. For irrigation systems to be viable, international, state, regional and local 

laws and regulations should be taken into consideration. The sustainable development of water 

resources and the classical approaches of optimization of use have significantly lost their value in 

different directions of development. In terms of complex analysis of environmental and socio-

economic spheres. In many cases the information about the modern state of the large water industry is 

the basis for long-term (25-30 years), medium term (10-15 years) and current (1-5 years) planning to 

study the problems of sustainable development of water resources and develop appropriate 

management, Namely: 

Optimization of joint use of water and soil resources; 

       • Forecast and evaluation of the dynamics of natural waters and water balance; Optimization of 

parameters and structures of water resistant complexes; 

       • To prove sustainable economically efficient and ecologically safe options for development of 

land; 

       • Protection from floods of soil and other harmful effects of water;   

The main means of solving the       problem of water quality and its sustainable development is 

to prevent the entry of industrial wastewater in rivers and waterways. Particular importance in this 

direction is to improve the technological processes in the manufacturing industry, utilization of wastes 

and the creation of a locked cycle of water consumption. 

Water resources are an important way to reduce the gradual reduction of production of water and 

the transition to "dry" in the future. 

 


